参 考

滋 障 福 第 1 0 7 7 号

令 和 ３ 年 ( 2 0 2 1年 )５ 月 1 4日

指定障害福祉サービス等事業所 管理者 様

滋賀県健康医療福祉部障害福祉課長

（ 公 印 省 略 ）

ピアサポート実施加算等の研修要件に係る経過措置の取扱いについて

平素は、本県の障害福祉行政の円滑な推進に御協力を賜り、感謝申し上げます。

令和３年度の報酬改定において、ピアサポートに係る加算等が創設されたところですが、当該加

算等の研修要件に係る経過措置については、下記のとおりといたしますので、御承知おきください。

記

令和６年３月31日までの間、滋賀県が「障害者ピアサポート研修（※）」に準ずると認める研修に

ついては、当該加算を算定するために提出される「介護給付費等算定に係る体制等に関する届出書」

に添付された研修カリキュラム等により、判断いたします。

なお、当該届出書の提出にあたっては、職員の配置要件等、その他の算定要件も満たす必要がご

ざいますので、御留意ください。

※「障害者ピアサポート研修事業の実施について」令和２年３月６日障発0306第12号厚生労働省

社会・援護局障害保健福祉部長通知

【参考】ピアサポートに係る加算等

 ・就労継続支援Ｂ型におけるピアサポート実施加算

・自立生活援助、地域移行支援および地域定着支援における

ピアサポート体制加算

・就労継続支援Ａ型のスコアにおけるピアサポーターの配置

滋賀県健康医療福祉部障害福祉課

企画・指導係 井上、中島

TEL:077-528-3544

e-mail:ec0002@pref.shiga.lg.jp